
SALA REGIIONAL CIUDAD D

C

L

F

P

fe

a

c

A
y

DE MÉXICO 

Ciudad d

La Sala 

Federac

Plurinom

echa res

actora e

redenci

Actor, P
y/o Prom

de Méxi

Region

ión, c

minal, co

suelve t

en con

ial para 

Parte ac
movente 

co, vein

nal del 

correspo

on sede

tener p

ntra de 

votar, c

ctora Ju

JUIC

LOS

ELE

EXP

ACT

ANT

AUT

DIR

REG

ELE

NAC

MAG

BOL

SEC

TOR

BRA

ntidós d

Tribuna

ondiente

e en est

por no p

la su

con bas

GL

uan Hern

 
 

CIO PA

S D

ECTORA

PEDIEN

TOR: 

TONIO

TORIDA

RECCIÓ

GISTRO

ECTORE

CIONAL

GISTRA

LAÑOS

CRETAR

RRES G

AVO LA

e octub

al Electo

e a 

ta ciuda

present

upuesta 

se en lo 

LOSARI

nández A

ARA LA

DEREC

ALES D

NTE: SC

JUA

AD 

N 

O 

ES 

L  

ADO:

RIADO:

GARCÍA

ANZ 

bre de d

oral del

la Cu

ad, en s

tada la 

negat

siguien

IO 

Antonio 

A PRO

HOS 

DEL CIU

CM-JDC

AN 

RE

EJECU

FEDE

DEL 

HÉCTO

: 

A Y PA

os mil v

l Poder

arta C

sesión p

deman

iva de 

nte: 

OTECCIÓ

POL

UDADA

C-138/20

HERNÁ

SPONS

TIVA 

RAL 

INST

OR RO

EMM

AOLA 

veinte. 

r Judicia

Circunsc

pública 

nda de 

exped

ÓN DE

LÍTICO-

ANO 

020 

ÁNDEZ

SABLE:

DEL

DE

TITUTO

OMERO

ANUEL

PÉREZ

al de la

cripción

de esta

la parte

dirle su

E 

-

Z 

: 

L 

E 

O 

O 

L 

Z 

a 

n 

a 

e 

u 



 
SCM-JDC-138/2020 

 2 

Constitución Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 

Credencial Credencial para votar con fotografía 

Dirección Ejecutiva Dirección Ejecutiva del Registro Federal de 
Electores (y Electoras) del Instituto Nacional 
Electoral 

Instituto o INE Instituto Nacional Electoral 

Juicio de la 
ciudadanía 

Juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano (y de la ciudadana) 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Ley Electoral Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales 

Módulo Módulo de Atención Ciudadana 

ANTECEDENTES 

De los hechos narrados por la Parte actora en su escrito de 

demanda, así como de las constancias que integran el 

expediente, se advierten los siguientes antecedentes: 

I. Solicitud de expedición de credencial. 

1. Trámite de Credencial. Afirma el Actor que el quince de marzo 

de dos mil veinte1 solicitó le fuera expedida su Credencial. 

2. Acto impugnado. En esa misma fecha, el Promovente asegura 

que recibió una negativa verbal a la solicitud de trámite de su 

Credencial. 

                                                 
1 En adelante todas las fechas se entenderán de dos mil veinte salvo precisión en contrario. 



SALA REG
 

GIONAL CIUDAD 

II

1

O

la

s

2

ó

1

p

3

s

c

A

D

p

a

d

4

d

d

c

T

M

DE MÉXICO 

. Juicio

. Dema

Oficialía 

a ciudad

olicitud 

2. Turno

órgano j

38/2020

presenta

3. Radi

eptiemb

iudadan

Asimism

Dirección

presenta

a alguno

iverso e

4. Vista 

e la res

e septie

on la in

También

Módulo a

o de la c

anda. E

de Par

danía a

de exp

o. En es

jurisdicc

0, y t

ación de

icación

bre el 

nía en s

mo, form

n Ejecu

ado el q

o de los 

en la Ci

al Acto

spuesta

embre, 

formaci

n le re

al cual s

ciudada

l tres de

rtes de 

a fin de 

edición 

sa mism

cional o

urnarlo 

el proye

n, requ

Magist

su pone

muló req

utiva, a 

uince d

dos mó

udad de

or y req

a otorga

el Mag

ión rend

equirió 

se pres

anía. 

e septie

esta Sa

controv

de su C

ma fech

ordenó 

a su 

cto resp

uerimie

trado I

ncia.  

querimie

fin de 

e marzo

ódulos q

e Méxic

querimi

ada por

istrado 

dida. 

que se

entó a s

 

embre, l

ala Reg

vertir la 

Credenc

ha el Ma

integra

Ponen

pectivo.

nto y 

Instructo

ento al 

que inf

o a solic

que ind

co. 

ento co

r la Dire

Instruct

eñalara,

solicitar

a Parte

gional, d

negativ

cial. 

agistrad

ar el ex

ncia pa

 

desah

or radi

Instituto

formara

citar el 

icó en s

on aper

ección E

tor dio v

, de m

r el trám

SCM

e actora 

demand

va de da

do Pres

xpedien

ara la 

hogo. 

icó el 

o, por c

a si el A

trámite 

su dema

rcibimie

Ejecutiv

vista a 

manera 

mite para

-JDC-13

presen

da de Ju

ar trám

sidente 

nte SCM

instruc

El nue

Juicio 

conduct

Actor se

de Cred

anda, o

ento. E

va, el ve

la Parte

especí

a la exp

38/2020

3

ntó en la

uicio de

ite a su

de este

M-JDC-

cción y

eve de

de la

to de la

e había

dencial,

o alguno

En virtud

eintiuno

e actora

ífica, e

pedición

0 
 
 
 
 
 
 

3 

a 

e 

u 

e 

-

y 

e 

a 

a 

a 

, 

o 

d 

o 

a 

l 

n 



 
SCM-JDC-138/2020 

 4 

de su Credencial, así como la fecha precisa en la que según 

afirma le fue negada de manera verbal. 

Asimismo, se apercibió al Promovente que, en caso de no 

desahogar en tiempo y forma el requerimiento, se tendría por no 

presentada la demanda, ello en términos del artículo 19 numeral 1 

inciso b) de la Ley de Medios. 

5. Certificación de vencimiento del plazo. Mediante el oficio 

TEPJF-SCM-SGAV/272/2020 de veinticinco de septiembre, la 

Secretaria General de Acuerdos de esta Sala Regional certificó la 

conclusión del plazo para el desahogo del requerimiento y vista 

ordenados al Actor, sin que este último hubiera presentado 

promoción alguna. 

En consecuencia, el Magistrado instructor hizo efectivo el 

apercibimiento y ordenó formular el proyecto respectivo. 

RAZONES Y FUNDAMENTOS 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia.  

Esta Sala Regional es competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación, toda vez que se trata de un juicio 

promovido por un ciudadano que alega violaciones a su derecho 

político-electoral de votar, derivado de la supuesta negativa a su 

solicitud de trámite para expedición de su Credencial en la Ciudad 

de México; supuesto normativo en el que tiene competencia esta 

Sala Regional y ámbito geográfico sobre el cual ejerce 

jurisdicción. 



SALA REG
 

GIONAL CIUDAD 

L

C

p

L

1

L

8

A

d

E

c

d

S

E

p

n

D

q

D

C

   
2 
di

DE MÉXICO 

Lo anter

Constitu

párrafo y

Ley Org

86, frac

Ley de M

83, párra

Acuerdo

iecisiete

Electora

ircunsc

ivide el 

SEGUND

En el p

prevista 

umeral 

Del anál

ue su p

Dirección

Credenc

               
Publicado

iecisiete. 

ior, con

ución. A

y 99 pár

gánica 

cción III

Medios

afo 1, in

o INE/C

e, emiti

l por e

ripcione

país. 

DO. Imp

resente

en el a

3, de la

lisis de 

pretensi

n Ejecu

cial com

               
o en el D

 fundam

Artículo

rrafo cu

del Po

, inciso 

s. Artícu

nciso b),

CG329/

ido por 

el cual 

es plurin

proced

e juicio 

artículo 

a Ley de

la dem

ón cons

utiva qu

o medio

              
iario Ofici

mento e

os 41, p

arto, fra

oder Ju

c) y 195

ulos 79, 

, fracció

/20172

el Con

aprobó

nomina

encia. 

se act

9, num

e Medio

manda p

siste en

ue realic

o de ide

 
al de la 

 

n:  

párrafo s

acción V

udicial 

5, fracc

párrafo

ón I. 

de ve

nsejo G

ó el ám

les elec

tualiza 

meral 1, 

os. 

presenta

n que es

ce el trá

entificac

Federación

segundo

V. 

de la F

ión IV, i

o 1; 80, 

einte d

General 

mbito te

ctorales

la caus

inciso 

ada po

sta Sala

ámite y

ción. 

n el cuatr

SCM

o, Base

Federac

inciso a

párrafo

e julio

del Ins

erritorial

s federa

sa de 

d), en r

r el Act

a Region

y expida

ro de sep

-JDC-13

e VI, 94

ción. A

a).  

o 1, inci

 de d

stituto N

 de las

ales en 

improce

relación

tor se a

nal orde

a a su f

ptiembre d

38/2020

5

4 primer

Artículos

so a); y

dos mi

Naciona

s cinco

que se

edencia

n con e

advierte

ene a la

favor la

de dos mi

0 
 
 
 
 
 
 

5 

r 

s 

y 

l 

l 

o 

e 

a 

l 

e 

a 

a 

l 



 
SCM-JDC-138/2020 

 6 

No obstante, en el caso se advierte la ausencia de uno de los 

presupuestos procesales de procedencia de los medios de 

impugnación en materia electoral. 

El artículo 9, numeral 1, inciso d) de la Ley de Medios dispone 

como un requisito de los medios de impugnación: señalar el acto 

o resolución que se controvierte, así como la autoridad que lo 

emite. 

La finalidad del requisito mencionado, es identificar a la autoridad 

responsable y permitir que exponga los motivos y fundamentos 

jurídicos para sostener la constitucionalidad o legalidad del acto o 

resolución impugnados, por conducto del informe circunstanciado 

a que se refiere el artículo 18 párrafo 1 inciso e) y párrafo 2 de la 

Ley de Medios. 

Esto tiene relevancia porque uno de los fines de la función 

jurisdiccional, consiste en dirimir una determinada controversia a 

través de la aplicación del Derecho al caso concreto. Esta 

controversia se fija a partir de la pretensión de quien presenta la 

demanda y las razones que expresa la autoridad señalada como 

responsable. 

Así, el planteamiento de la controversia se constituye en un 

presupuesto del proceso jurisdiccional, pues ante su ausencia 

deja de tener sentido la actuación del órgano jurisdiccional de que 

se trate, toda vez que su función consiste en solucionarla. 

Luego entonces, para tener por acreditada la existencia del acto 

impugnado, debe atenderse a las circunstancias que rodean su 



SALA REG
 

GIONAL CIUDAD 

e

c

a

s

T

S

E

R

E

m

e

la

N

S

n

A

a

c

c

c

p

D

p

   
3 
Fe

DE MÉXICO 

emisión 

onsider

autoridad

er comb

Tal com

Superior

EXISTENC

RODEAN

En el ca

módulos

expedició

a Colon

Número 

Sostiene

ecesari

Ante la 

autoridad

ontrove

onfiere 

omo co

proveer)

Dirección

presenta

               
Consultab
ederación,

para 

rar que

d y que

batido. 

mo se e

r, bajo e

CIA SE

 SU EMI

aso, el 

s diverso

ón de s

nia del 

2367 e

e tambié

io que tr

falta d

d que 

ersia, e

el artíc

on las 

, formu

n Ejecu

ado el q

               
ble en: Jus
, Suplemen

determ

e suced

e –lega

establec

el rubro

E DEBE 

SIÓN. 

actor e

os de la

su crede

Valle 

n la Co

én que 

ramitara

de clari

presu

el magis

culo 19 p

que les

uló requ

utiva, a 

uince d

              
sticia Elect
nto 7, Año 

inar si

dió, que

l o ileg

ce en 

o ACTO 

ATEND

en su d

a Direcc

encial: u

y otro 

lonia Sa

le nega

a un act

idad de

untamen

strado 

párrafo 

s perm

uerimien

fin de 

de marz

 
toral. Revis
2004, pág

 

 hay 

e es at

almente

la juris

IMPUGN

DER A 

demand

ción Eje

uno en l

en la 

anta Cru

aron el 

ta de na

el actor

nte rea

instruct

1 inciso

iten rea

nto al I

que inf

o a soli

sta del Tri
ginas 6 y 7

elemen

tribuible

e dictad

spruden

NADO. P

LAS C

da seña

cutiva a

a calle 

Avenid

uz Meye

inicio d

acimien

r en el

alizó e

tor, con

o b) de 

alizar d

nstituto

formara

citar el 

ibunal Ele
. 

SCM

ntos su

e a una

do– es 

ncia 8/2

PARA DE

CIRCUNS

aló que 

a solicita

Pilares 

da Erm

ehualco

del trám

to más 

l señala

el acto

n la fa

la Ley d

diligencia

o, por c

a si el A

trámite

ctoral del 

-JDC-13

uficiente

a deter

suscep

20033 d

ETERMI

STANCIA

acudió

ar el trá

Númer

mita Izta

o.  

mite porq

reciente

amiento

o mate

acultad 

de Med

as para

conducto

Actor se

 de cred

Poder Jud

38/2020

7

es para

rminada

tible de

de Sala

NAR SU

AS QUE

ó a dos

ámite de

ro 46 en

apalapa

que era

e. 

o de la

eria de

que le

dios (así

a mejor

o de la

e había

dencial,

dicial de la

0 
 
 
 
 
 
 

7 

a 

a 

e 

a 

U 

E 

s 

e 

n 

a 

a 

a 

e 

e 

í 

r 

a 

a 

, 

a 



 
SCM-JDC-138/2020 

 8 

a alguno de los dos módulos que indicó en su demanda, o alguno 

diverso en la Ciudad de México. 

El once posterior, la Dirección Ejecutiva dio contestación en 

tiempo y forma al requerimiento antes señalado, en los términos 

siguientes: 

“…Me permito informar que la fecha indicada “15 de marzo del presente”, fue 
domingo debido a esto ninguno de los Módulos de Atención Ciudadana de la 
Ciudad de México prestó servicio, por lo que no hay registro del ciudadano 
JUAN HERNANDEZ ANTONIO en dicha fecha…  

(…)  

me permito informarle que en las diligencias realizadas de “mejor proveer”, 
NO se encontró registro alguno del ciudadano en comento, en ninguno 
de os MAC de la entidad, en la fecha mencionada o en alguna otra…”. 

Con motivo de la señalada respuesta, mediante proveído de 

veintiuno de septiembre, se requirió al Promovente a efecto de 

que señalara, de manera específica, el Módulo al cual se presentó 

a solicitar el trámite de su Credencial, así como la fecha precisa 

en que, a su decir, le fue negado. 

El requerimiento antes referido fue notificado a través de la cuenta 

de correo proporcionada en su escrito de demanda, a las once 

horas con cuarenta y tres minutos4, por lo que el plazo otorgado 

transcurrió a partir de ese momento y hasta la misma hora del día 

siguiente5. 

Sin embargo, de la certificación expedida por la Secretaria 

General de Acuerdos de esta Sala Regional, se hizo constar que 

                                                 
4 Tal como se desprende de la cédula y razón de notificación personal agregados en el 
expediente en que se actúa. 

5 Al haberse señalado en horas hábiles, en términos del artículo 7 de la Ley de Medios, toda 
vez que el asunto no guarda relación con un proceso electoral. 



SALA REG
 

GIONAL CIUDAD 

N

d

re

v

p

S

D

c

la

A

p

1

E

im

a

lo

c

p

E

a

la

C

A

M

a

DE MÉXICO 

NO SE E

documen

elaciona

veintiuno

protecció

SCM-JD

Dicha ce

onfiere 

a Ley de

Actor no

por tanto

, inciso 

Esta om

mpidió 

autoridad

os mo

onstituc

por cond

En cons

actor, y 

a Ley de

Cabe ac

Actor pu

Módulos

artículo 

ENCONT

ntación 

ada con

o de se

ón de 

DC-138/2

ertificac

valor p

e Medio

o acudió

o, no pre

d) de la

misión d

que es

d respo

otivos 

cionalida

ducto de

ecuenc

con fun

e Medio

clarar qu

ueda ac

s que el

136 de

TRÓ ano

alguna

n el req

eptiemb

los de

/2020. 

ción es 

robator

os; por 

ó a des

ecisó el

a misma

del Acto

ste órga

onsable 

y fun

ad o le

e su info

cia, se h

ndament

os, se tie

ue lo a

cudir a 

 INE di

e la Le

otación 

a por pa

uerimie

bre de d

erechos 

una do

io en té

lo que 

sahogar

l requis

a Ley. 

or y la 

ano jur

y perm

dament

galidad

orme cir

hace efe

to en el

ene por

nterior 

solicita

spone p

ey Elect

 

relativa

arte de

ento form

dos mil

polític

ocumen

érminos 

con ella

r el alud

ito prev

falta de

risdiccio

mitir -de

tos ju

 del ac

rcunstan

ectivo e

l artícul

r no pres

no can

ar su C

para tal

toral; a

a la rece

e Juan 

mulado 

l veinte

o-electo

ntal púb

del artí

a se pu

dido req

visto por

e precis

onal pu

e ser el

rídicos 

cto o re

nciado.

el aperc

o 19, n

sentada

cela la 

Credenc

l efecto

así, en 

SCM

epción d

Hernán

median

e, en el

orales 

blica, po

ículo 16

ede ev

querimie

r el artíc

sión en

udiera id

 caso- 

para 

solución

cibimien

umeral 

a su dem

posibili

cial en 

o como 

caso d

-JDC-13

de prom

ndez A

nte acue

l juicio 

del ciu

or tanto

6, párraf

idenciar

ento y v

culo 9, n

n su de

dentifica

que ex

soste

n impug

nto reali

1, incis

manda.

idad de

alguno 

lo estab

de que 

38/2020

9

moción o

Antonio,

erdo de

para la

udadano

o, se le

fo 2, de

r que e

vista; y,

numera

emanda,

ar a la

xpusiera

ner la

gnados,

zado a

so b) de

e que e

de los

blece e

le sea

0 
 
 
 
 
 
 

9 

o 

, 

e 

a 

o 

e 

e 

l 

, 

l 

, 

a 

a 

a 

, 

l 

e 

l 

s 

l 

a 



 
SCM-JDC-138/2020 

 10 

negada tal expedición, puede solicitar por escrito dicha negativa y 

cuenta con cuatro (4) días naturales6 contados a partir de la 

negativa para presentar el respectivo Juicio de la ciudadanía, lo 

anterior en términos de los artículos 3 numeral 1 inciso c), 8 

numeral 1, 79 numeral 1 y 80 numeral 1 inciso a) de la Ley de 

Medios. 

Ello pues en caso de que exista la negativa a otorgarle su 

Credencial o se emita una resolución que declare improcedente la 

instancia administrativa para obtenerla, tales actos serán 

impugnables ante este Tribunal Electoral, para lo cual el 

Promovente –si así lo desea– tendrá a su disposición en las 

oficinas del propio módulo al que acuda los formatos necesarios 

para la interposición del referido juicio, lo anterior con sustento en 

lo previsto en al artículo 143, numeral 6, de la Ley Electoral. 

Por lo expuesto y fundado, se 

RESUELVE 

ÚNICO. Se tiene por no presentada la demanda del actor. 

NOTIFÍQUESE por correo electrónico al Actor y a la Dirección 

Ejecutiva; y por estrados a las demás personas interesadas. 

Devuélvanse las constancias que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese este asunto como definitivamente 

concluido. 

                                                 
6 Si es durante el desarrollo de un proceso electoral como los que ya iniciaron a nivel federal 
y en esta Ciudad de México. 



SALA REG
 

GIONAL CIUDAD 

A

M

a

E
e
lo
T
im
F
m
im

   
7 
Tr

DE MÉXICO 

Así lo re

Magistra

autoriza 

Este docu
lectrónica

os numer
Tribunal E
mplemen
ederació

motivo de
mpugnac

               
Conforme

ribunal Ele

esolviero

ados, a

y da fe

umento e
a certifica
rales seg
Electoral 
ta la fi

ón en los
el trámit

ción en m

               
e al segun
ectoral del 

on, por 

ante la 

. 

es una 
ada, el c

gundo y c
del Pode

irma ele
s acuerd
te, turno

materia ele

              
ndo transit
Poder Jud

unanim

Secret

represen
cual tiene
cuarto de
er Judici
ectrónica
dos, reso
, sustan
ectoral7.

 
torio del A
dicial de la 

 

midad d

taria G

ntación g
e plena va
el Acuerd
al de la 
 certific

oluciones
nciación 

Acuerdo G
Federació

de voto

General 

gráfica a
alidez jur

do Gener
Federac

cada del
 y sente
y resolu

General 3/2
n.  

SCM

s, la Ma

de Ac

utorizada
rídica de 
ral de la S
ión 3/202
l Poder 

encias qu
ución de

2020 de l

-JDC-13

agistrad

cuerdos

a median
conform

Sala Sup
20, por e

Judicia
ue se di
e los me

a Sala Su

38/2020

11

da y los

, quien

nte firma
midad con
perior de
el que se
al de la
cten con
edios de

uperior de

0 
 
 
 
 
 
 

1 

s 

n 

a 
n 
l 

e 
a 
n 
e 

l 


